
Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 20144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA No- 3, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER-
GIA NUCLEAR (CNEN), no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 14, incisos I e V, do Anexo I, ao Decreto nº 5.667, publicado
no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2006, resolve:

Designar ELIZABETH RODRIGUES CUNHA, matrícula
SIAPE nº 0667376, ocupante do cargo permanente de Tecnologista,
para exercer a função de Substituto Eventual do Cargo em Comissão
de Diretor - DAS 101.5, da Diretoria de Gestão Institucional - DGI,
no período de 27.01.2014 a 15.02.2014, em razão das Férias do
Ti t u l a r.

ANGELO FERNANDO PADILHA

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 7, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA COMIS-
SÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Portaria CNEN/PR nº 33, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 106, de 01 de junho de 2012,
páginas 13 e 14, Seção 1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais à servidora ARQUILÉIA ITAIR PEI-
XOTO GONÇALVES, CPF nº 419.549.557-15, matrícula SIAPE nº
1171632, ocupante do cargo permanente de Assistente em C&T 3,
Classe R, Padrão III, nível intermediário, vaga nº 0643595, do quadro
de pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com funda-
mento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005, declarando, em decorrência,
a vacância do cargo acima mencionado. (Processo CNEN/SEDE nº
01341.002188/2013-55).

CRISTÓVÃO ARARIPE MARINHO

Art. 1º Designar os membros para compor a Comissão de
Seleção do Edital Concurso Público nº 02/2013 - Imagens da Me-
mória:

I - FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
- Joselina da Silva - representante do CNIRC/ FCP
- Mariangela Ferreira Andrade Praia - representante da

FCP
- Mara Karina Sousa B. da Silva - Suplente da FCP
II - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA

IGUALDADE RACIAL - SEPPIR
- Jucinete Maria Machado - Titular
- Denis Rodrigues da Silva - Suplente
III - SECRETARIA DO AUDIVISUAL DO MINISTÉRIO

DA CULTURA - SAv/MINC
- Thiago Cremasco - Titular
- Gabriela Caetano Boaventura - Suplente
IV- SOCIEDADE CIVIL
- Adyr Assis D'Assumpção Junior - Titular
- Leandro Santos Bulhões de Jesus - Titular
- Maíra Zenun de Oliveira - Titular
- Alvaro Luiz Rosa Costa - Titular
Art. 2º As atribuições da Comissão de Seleção estão dis-

criminadas no Edital.
Art. 3º Os trabalhos da comissão serão realizados no período

de 27 a 31 de janeiro de 2014.
Art. 4º As atividades desenvolvidas serão consideradas de

relevante interesse público.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação e revoga a Portaria nº 11, de 16.01.2014, publicada no DOU
de 17.010.2014, Seção 2, páginas 7/8.

JOSÉ HILTON SANTOS ALMEIDA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA No- 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Paulo Grijó Gualberto, ma-
trícula SIAPE n° 222497, CPF n° 179.456.077-72, como substituto do
cargo de Presidente desta Fundação, código DAS 101.6, no período
de 30/01/2014 a 06/02/2014.

GOTSCHALK DA SILVA FRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 17, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº 606 de 08 de
julho de 2013, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 07 de maio de 2009. resolve:

Art. 1º - Designar os novos membros para compor o Comitê
Gestor do Sistema Brasileiro de Museus - IBRAM:

I - representantes e respectivos suplentes indicados pelos
dirigentes de cada uma das seguintes entidades e órgãos:

a)Ministério da Cultura
Titular: Juana Nunes Pereira
Suplente: Geraldo Luiz Horta de Alvarenga Júnior
b)Ministério da Educação
Titular: Márcio Augusto Freitas Meira
Suplente: Marcos Sorrentino
c)Ministério da Defesa
Titular: Antônio Tomaz Lessa Garcia Júnior
Suplente: Wanda Regina da Silva
d)Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Titular: Márcio Ferreira Rangel
Suplente: Lucia Hussak Van Velthem
e)Ministério do Turismo
Titular: Philippe Fauguet Figueiredo
Suplente: Tais Dias Martins Carvalho
f)Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Titular: Kalid Nogueira Choudhury
Suplente: Nivaldo de Oliveira Sousa
g)Ministério do Meio Ambiente
Titular: Antonia da Silva Samir Ribeiro
Suplente: Antoniela Dê Vicente Borges
h)IBRAM
Titular: Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Suplente: Eneida Braga Rocha de Lemos
i)Fundação Biblioteca Nacional
Titular: Renato Lessa
Suplente: Jayme Spinelli
j)Arquivo Nacional
Titular: Maria Elizabeth Brêa Monteiro
Suplente: Maria do Carmo Teixeira Rainho

k)Sistema Estadual de Museus
Titular: Lucienne Figueiredo dos Santos
Suplente: Luiz Fernando Mizukami
l)Sistema Municipal de Museus
Titular: Raiany Aparecida da Silva
Suplente: Annelise Costa Montone
m)Comitê Brasileiro do Conselho Internacional de Museus -

ICOM
Titular: Adriana Mortara Almeida
Suplente: Roberta Saraiva Coutinho
n)Conselho Federal de Museologia
Titular: Telma Lasmar
Suplente: Maria de Oliveira Dias
o)Associação Brasileira de Museologia
Titular: Simone Flores Monteiro
Suplente: Rita de Cássia Lopes França
p)Associação dos Arquivistas Brasileiros
Titular: Lucia Maria Velloso de Oliveira
Suplente: Margareth da Silva
q)Conselho Federal de Biblioteconomia
Titular: Adelaide Ramos e Cortê
Suplente: Lucimar Oliveira Silva
r)Associação Brasileira de Conservadores - Restauradores de

Bens Culturais
Titular: Wallace Alonso Guiglemeti
Suplente: Denise de Oliveira Guiglemeti
s)Federação de Amigos de Museus do Brasil
Titular: Lucia Maria Velloso de Oliveira
Suplente: Margareth da Silva
t)Associação Brasileira de Antropologia
Titular: José do Nascimento Junior
Suplente: Alícia Norma González de Castells
u)Entidades representantes dos Museus privados, de âmbito

nacional
Titular: Ricardo Itsuo Ohtake
Suplente: Eduardo Saron Nunes
v)Entidades representantes dos Ecomuseus e Museus Co-

munitários, de âmbito nacional
Titular: Maria Terezinha Resende Martins
Suplente: Yara Mattos
w)Instituições universitárias relacionadas à área de Museo-

logia
Titular: Carlos Alberto Santos Costa
Suplente: Ana Paula Soares Pacheco
Titular: Elizabete de Castro Mendonça
Suplente: Nóris Mara Martins Leal
Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação

ANGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº
1.987, de 29 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 30 de novembro de 2012, e nos termos do art. 2º e inciso
II, do art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que
regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve efetivar pelo prazo de (um) ano, a seguinte cessão:

Nome: Rosiane da Fonseca
Matrícula SIAPE nº 6222359
Cargo: Arquivista, Classe S, Padrão III.
Origem: Ministério da Cultura
Para: Centro de Memória da Justiça Federal do Tribunal

Regional Federal da 2ª Região
Função/cargo: Supervisora, FC-05
Ônus: Órgão cedente (art. 93,§ 1º, da Lei n° 8.112/90)
Processo: 01400.000622/2014-00
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar apresentação do

servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º A presente autorização findará antes de seu término

na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NARVAES FIADEIRO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 15, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 18
do Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009,
publicado no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2009, e
considerando o que estabelece o EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº
02/2013 - IMAGENS DA MEMÓRIA, publicado no DOU de
01/10/2013, resolve:

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 40, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e Portaria
MP nº 08, publicada no Diário Oficial da União de 15 de janeiro de
2013, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato cons-
tante no Anexo I desta portaria, efetivada pela Portaria nº 28, de 16
de janeiro de 2014, publicada no DOU de 17 de janeiro de 2014,
Seção 2.

Art. 2º - Tornar pública as desistências, requeridas antes do
ato de nomeação, constantes no Anexo II desta portaria.

Art. 3º - Nomear os aprovados e classificados no Concurso
Público, que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de 24 de
setembro de 2009, com o resultado final homologado pelo Edital nº
13, publicado no DOU de 14 de abril de 2010, constantes no Anexo
III, para provimento de cargo efetivo, com remuneração correspon-
dente a Classe "A", Padrão I.

Art. 4º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Su-
perintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das
Unidades da Federação em que foram aprovados;

Art. 5º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no
sitio: http://www.iphan.gov.br;

Art. 6º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90;

Art. 7º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;

Art. 8º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

JUREMA MACHADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-24T06:07:34-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




